
Data Godz. Niedziela Zesłania Ducha Świętego 

Poniedziałek  10.06 7:00 Zm.  Mieczysław Kurdyła /greg/ 

 8:00 Zm.  Mikołaj, Tekla, Józef, Paweł Biłas  

 11:00 Zm. Genowefa, Jan Janiszewscy 

Wola 17:00 Zm. Władysław Madej /int od brata Antoniego/ 

 18:00 Zm. Ignacy Marczak /int od żony z dziećmi/ 

Wtorek 11.06 7:00 Zm.  Piotr Patlewicz /int od Genowefy Łątka/ 

 8:00 Zm.  Mieczysław Kurdyła /greg/ 

 18:00 O Boże błogosł, opiekę Matki Bożej dla Piotra z okazji urodzin 

Środa 12.06 7:00 Zm. Paweł Pielech /int od sąsiadów Mezglewskich i Niziołek/ 

 8:00 
Zm. Jan Dańczak w 10. roczn. śmierci  
Zm.  Mieczysław Kurdyła /greg/ - poza parafią 

 18:00 
Zm. Maria Mezglewska /int od Haliny Kondziołka i Marii Smo-
leń z rodzinami/ 

Czwartek 13.06 7:00 
Zm. Stanisław Zielonka  /int  od  rodziny  Grodzińskich  z   
Moszczańca/  

 8:00 
Zm. Mieczysław Kurdyła /greg/ 
Zm. Józef, Tekla, Maria Farbaniec 

 18:00 
Zm. Antonina Bukowczyk 
Zm. Zdzisława Mezglewska 
Zm. Piotr Patlewicz /int od Edwarda i Grażyny Łątka/ 

Piątek 14.06 7:00 Zm. Mieczysław Kurdyła /greg/ 

 8:00 
Zm. Franciszka, Władysław Puchalik 
Zm. Paweł Skubiński 

Wola 17:00 Zm. Jan Kolat 

 18:00 
Zm. Zdzisława Mezglewska /int od córki z mężem/ 
Zm. Maria, Jan Kostycz 

Sobota 15.06 7:00 Zm. Zdzisława Mezglewska /int od rodziny Jakubowskich/  

 8:00 
Zm. Mieczysław Kurdyła /greg/ 
Zm. Leonarda Mezglewska /int od syna Mieczysława/  

Wierzchgóra 18:00 
Zm. Teresa Błaszcz i jej zmarli rodzice 
O łaskę nawrócenia i opiekę Matki Bożej 

Niedziela 16.06 7:00 Zm. Maria Lorenc /int od rodziny Szyszlak z Jasionki/ 

 8:00 
W intencji parafii 
Zm. Mieczysław Kurdyła/greg/   

Wola 9.30 
O Boże błogosł., zdrowie dla rodziny Kuchta, Madej, Zawada, 
Wesoły 

 11:00 
O Boże błogosł., zdrowie, potrzebne łaski dla Stanisławy Łątka z 
okazji 89 urodzin  
Zm. Józef Patlewicz / int od Pawła Kostycz / 

 16:00 Zm. Piotr Patlewicz /int od babci Ireny/  

Sanktuarium Królowej Nieba i Ziemi 

SYGNATURKA 
JAŚLISKA 

PIĘĆDZIESIĄTNICA 

Z dzieła św. Bazylego Wielkiego, biskupa, O 

Duchu Świętym. „Działanie Ducha Świętego”. 

„Czyż nazwy Ducha Świętego nie napełniają 

duszy uniesieniem i nie kierują myśli ku gó-

rze, ku Niemu, który przewyższa wszystko? 

Bo jest nazwany Duchem Boga, Duchem 

prawdy, który pochodzi od Ojca, Duchem 

prawości i 

Duchem 

mocy. Duch 

Święty, to 

Jego własne 

i szczególne 

imię. Ku 

Niemu 

zwracają się 

wszyscy, 

którzy pra-

gną uświę-

cenia; Jego 

pożądają 

wszyscy, 

którzy żyją cnotliwie; On swoim tchnieniem 

ożywia ich i wzmacnia, aby doszli do celu 

odpowiadającego ich naturze. Jest On źródłem 

uświęcenia i światłem dla umysłu; każdej isto-

cie rozumnej udziela niejako ze swej jasności, 

aby mogła dojść do prawdy. Niedosiężny z 

natury, daje się pojąć, dzięki swej dobroci. 

Napełnia wszystko swoją mocą, ale udziela się 

tylko tym, którzy są tego godni, a daje się im 

nie jednakowo, lecz dostosowuje swe działa-

nie do wielkości ich wiary. Prosty w swej isto-

cie, różnoraki w mocy, całą istotą pomaga 

każdemu, lecz całą istotą jest wszędzie obec-

ny. Rozdaje każdemu, a sam nie doznaje 

uszczerbku, każdemu się udziela, a sam pozo-

staje nienaruszony. Podobnie i promień słońca 

udziela każdemu swego blasku i każdy nim się 

cieszy, jak gdyby do niego tylko należał, a 

przecież oświeca równocześnie ziemię i mo-

rze, i całą prze-

strzeń wypeł-

nia. Tak też i 

Duch Święty 

jest obecny w 

każdym, kto 

jest zdolny Go 

przyjąć, tak jak 

gdyby tylko o 

niego samego 

chodziło, a 

pozostając 

niezmienny, 

każdemu daje 

łaskę jemu 

potrzebną. Wszystkim też, którym się udziela, 

daje się w pełni, na ile tylko pozwala im ich 

ograniczona natura. On pozostaje nieograni-

czony, On kieruje serca ku górze, prowadzi 

słabych jak za rękę, a postępujących naprzód 

doskonali. On oświeca tych, którzy są czyści 

od wszelkiej skazy, a przebywając z nimi, 

czyni ich ludźmi duchowymi. Ciała przejrzy-

ste i nieskażone jaśnieją w zetknięciu z pro-

mieniem światła i same jarzą się blaskiem i 

innym tego blasku z siebie udzielają. Podobnie 
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też dusze, noszące w sobie Ducha, są przez 

Niego oświecone, stają się uduchowione i ła-

ską oświecają innych. Stąd bierze się początek 

widzenia przyszłości, wnikanie w tajemnice i 

zrozumienie rzeczy ukrytych, rozdzielanie 

darów, życie niebiańskie i udział w chórach 

anielskich. To jest także źródłem nieustającej 

radości, trwanie w Bogu i upodobnienie się do 

Niego, a wreszcie dar, ponad który nie sposób 

już pragnąć innego, mianowicie stania się jak 

Bóg”.  /Red/ 

 

GIETRZWAŁD-CZ. 3 
 

W dniach 23-26 czerwca na naszym szlaku 

pielgrzymkowym odwiedzimy m. in. Gietrz-

wałd Duże zasługi w upowszechnianiu prze-

słania Matki Bożej z Gietrzwałdu przypisać 

trzeba miejscowemu proboszczowi Augusty-

nowi Weichslowi (1830-1909 r.), który prawie 

czterdzieści lat duszpasterzował w Gietrzwał-

dzie. Co ciekawe, ks. Weichsel wywodził się z 

rodziny niemieckiej, od lat zamieszkałej w 

Pieniężnie, ale wspierał Polaków w ich przy-

wiązaniu do wiary i języka ojców. Wydarzenia 

gietrzwałdzkie przeżył bardzo głęboko, starał 

się je pilnie obserwować i propagować. Wła-

dze pruskie poddały go za to różnym repre-

sjom, nawet z krótkotrwałym osadzeniem w 

więzieniu, nakładaniem grzywien i zawiesza-

niem w możliwościach wypełniania posługi 

duszpasterskiej. Objawienia wstrząsnęły War-

mią i życiem lokalnej społeczności. Z perspek-

tywy coraz trudniejszego położenia ludności 

polskiej w państwie pruskim potraktowano je 

jako ważny znak, symbol obrony zarówno 

katolików, jak i polskiej społeczności. Polacy 

ze wszystkich zaborów zaczęli gromadnie na-

wiedzać Gietrzwałd, aczkolwiek przybywali tu 

także pielgrzymi narodowości niemieckiej, 

Kaszubi, Mazurzy, Litwini, itd. Choć objawie-

nia te spowodowały odrodzenie polskości, w 

sensie religijnym miały charakter uniwersalny, 

owocowały odrodzeniem życia religijnego i 

podniesieniem świadomości religijnej wier-

nych oraz ich postaw moralnych. Pięć lat po 

objawieniach, w sprawozdaniu z 27 września 

1882 r. ks. Augustyn Weichsel pisał: “nie sa-

ma tylko moja parafia, ale też cała okolica 

stała się pobożniejsza po objawieniach. Dowo-

dzi tego wspólne odmawianie różańca święte-

go po wszystkich domach, wstąpienie do 

klasztoru bardzo wielu osób, regularne uczęsz-

czanie do Kościoła”. Dobre skutki objawień 

szybko się rozprzestrzeniały, przeniknęły także 

do Królestwa Kongresowego i Rosji. Jednym z 

nich był zwyczaj codziennego wspólnego od-

mawiania różańca, nieraz także publicznie. Na 

południowej Warmii różaniec był odmawiany 

prawie we wszystkich domach, podobnie też w 

wielu parafiach diecezji chełmińskiej, poznań-

skiej i wrocławskiej. W samym Gietrzwałdzie 

parafianie odmawiali różaniec w kościele trzy 

razy dziennie: rano, w południe i wieczorem. 

Poza tym miały miejsce liczne nawrócenia i 

konwersje oraz częste przystępowanie do sa-

kramentów świętych. Co roku do Gietrzwałdu 

29 czerwca, 15 sierpnia i 8 września przyby-

wały rzesze polskich pielgrzymów ze wszyst-

kich zaborów. Pielgrzymowali też Niemcy, 

Kaszubi, Mazurzy i Litwini. Napływ pątników 

skłaniał kolejnych proboszczów, do rozbudo-

wy sanktuarium. Jednym ze skutków objawień 

był rozwój ruchu trzeźwościowego, promie-

niujący na inne zabory. W Gietrzwałdzie po-

wstało bractwo trzeźwości. Objawieniom gie-

trzwałdzkim nadał szczególne znaczenie słyn-

ny kapucyn o. Honorat Koźmiński (1829-

1916), twórca wielu bezhabitowych zgroma-

dzeń żeńskich. Pod wpływem objawień gietrz-

wałdzkich założył on zgromadzenie służek 

NMP Niepokalanej. Zgromadzenie szczególną 

uwagę zwraca na szerzenie wiedzy religijnej i 

kształtowanie sumienia chrześcijańskiego 

dzieci, młodzieży i dorosłych. Rok po obja-

wieniach z inicjatywy Andrzeja Samulowskie-

go została otwarta w Gietrzwałdzie polska 

księgarnia. W 1866 r. w miejscowości tej 

światło dzienne ujrzał pierwszy numer 

“Gazety Olsztyńskiej”. Pod koniec XIX wieku 

Gietrzwałd liczył ok. 1000 mieszkańców. 

Ruch pątniczy podbudował lokalną gospodar-

kę. Działały tam w tym okresie cztery karcz-

my, sklep kolonialny, dwie księgarnie, sklepy 

spożywcze i piekarnie. Po zakończeniu I woj-

ny światowej aktywną działalność rozpoczęli 

na Warmii działacze Akcji Polskiej, których 

celem było uzyskanie jak największego popar-

cia dla idei przyłączenia Warmii do Polski. 

Zadecydować miał o tym plebiscyt, który od-

był się 11 lipca 1920 r. W plebiscycie ludność 

zamieszkująca Warmię, Mazury i Powiśle 

miała zdecydować o przyłączeniu tych ziem 

do nowo powstałego państwa polskiego lub o 

pozostawieniu ich w granicach Prus Wschod-

nich. Wyniki plebiscytu były dla Polski dru-

zgocącą klęską. W samym Gietrzwałdzie za 

Polską oddano 178 głosów, a za Prusami 

Wschodnimi 412. Po przyłączeniu do Prus 

Wschodnich, w Gietrzwałdzie w okresie mię-

dzywojennym działało jednak nadal koło 

Związku Polaków w Niemczech, katolicka 

Szkoła Polska (do 1933 r.), polska biblioteka 

Towarzystwa Czytelni Ludowych oraz koło 

Związku Towarzystw Młodzieży w Prusach 

Wschodnich. W 1927 roku uruchomiono pol-

skie przedszkole. Losy obu wizjonerek do 

pewnego czasu po objawieniach były takie 

same. Obie zostały siostrami w zakonie szary-

tek (św. Wincentego a Paulo), najpierw w 

Chełmnie, a potem w Paryżu. Z Paryża Barba-

ra Samulowska (imię zakonne Stanisława) 

wyjechała z misją do Gwatemali, gdzie zmarła 

6 grudnia 1950 r. w opinii świętości. 2 lutego 

2005 r. w bazylice gietrzwałdzkiej, abp Ed-

mund Piszcz, metropolita warmiński, otworzył 

proces beatyfikacyjny siostry Stanisławy Bar-

bary Samulowskiej. 

CDN 

 

Ogłoszenia duszpasterskie 

Dzisiaj Uroczystość Zesłania Ducha W ponie-

działek, 10 czerwca święto N.M.P. Matki Ko-

ścioła. Msze św. w Sanktuarium będą o godz.; 

8.00; 11.00 i 18:00. Na Woli o godz. 17:00. W 

przyszłą niedzielę Uroczystość Trójcy Przenaj-

świętszej, tym samym kończy się okres Komu-

nii św. wielkanocnej. W poniedziałek o 19:00 

spotkanie organizacyjne przed pielgrzymką na 

Litwę. We wtorek o 16:00 próba scholii młod-

szej. W piątek w  ramach Mszy św. o 18:00 

spotkanie formacyjne przed bierzmowaniem 

dla klasy siódmej , ósmej i trzeciej gimnazjum. 

We czwartek święto Jezusa Chrystusa Naj-

wyższego i Wiecznego Kapłana, modlimy się 

za kapłanów i o nowe powołania do życia ka-

płańskiego. Od godz. 17 adoracja Najświętsze-

go Sakramentu. Zachęcamy wszystkich do 

licznego udziału w nabożeństwach ku czci 

Najświętszego Serca Pana Jezusa. Dziękujemy 

za utrzymanie czystości w naszych świąty-

niach. Na najbliższy tydzień prosimy kolejne 

osoby; Helena Cichoń, Czesława Stanisz, Bo-

gusława Koperstyńska, Antoni Łątka, Zdzisła-

wa Winnicka, Mariusz Błaszcz, Anastazja 

Marczak. Na Woli: Katarzyna Patlewicz, Do-

rota Łątka. Dnia 20 czerwca w Boże Ciało o 

godz. 15:30 będzie wyjazd do Rzeszowa na 

Koncert Jednego Serca Jednego Ducha koszt 

20 zł . Zapisy w zakrystii. 

Bóg zapłać za wszystkie ofiary składane na 

remont naszych świątyń. W najbliższą niedzie-

lę radni parafialni będą chodzić po domach i 

zbierać ofiary na sprawy remontowe. 

Do Sakramentu małżeństwa przygotowują się: 

Paweł Piotr Kuchta s. Bogusława i Anny z d. 

Zawada zam. Posada Jaśliska oraz Monika 

Katarzyna Zawisza c. Grzegorza i Agaty z d. 

Prajsnar zam.  w Potoku zap. II. 

Michał Dubiel s. Józefa i Urszuli z d. Michalik 

zam.  w Krakowie oraz Gabriela Lorenc c. 

Ignacego i Natalii z d. Lis  zam. w Jaśliskach 

zap. II 

Ogłoszenie społeczne: 

Dnia 11 czerwca o godz . 15:00 będzie dzień 

otwarty w przedszkolu. Dyrekcja zaprasza 

rodziców. 

 


